
                                                                                                                                                                                                      

Nr.388/26.01.2024 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 26.01.2024, orele 11°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna ianuarie 2024, conform convocatorului nr.263/18.01.2024. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali, 
(dna.Berbecaru este învoită, dnul.Ionescu are o problemă medicală) și dl.Niți 
Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței 
anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul 
acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința 
anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară 
solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la 
vot dacă au un interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna  

Cungrea pentru anul școlar 2024-2025; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  

Registrul Agricol pe trimestrul IV al anului 2023; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la  

manopera lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Cungrea, județul Olt; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unor mandate speciale  
Reprezentantului Vlad Cosmin Marian în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru 
încheierea Actelor Adiționale la Contractele de delegare nr.6867/18.06.2018 și 
nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de salubrizare a localităților din 
Județul Olt; 

6. Alegerea președintelui de ședință; 
7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire raportelor de specialitate. 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna  

Cungrea pentru anul școlar 2024-2025 
Dl.Lică: 
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-Se va menține aceeași rețea școlară cu următoarele niveluri de învățământ: 
grădiniță cu program normal, primar, gimnaziu.  

Dl.Niți: 
-Dl.director câți copii sunt înscriși la școală? 
Dl.Lică: 
-Frecventează școala 81 de elevi. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
2. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  

Registrul Agricol pe trimestrul IV al anului 2023 
Dl.primar: 
- Din trei în trei luni trebuie să luăm hotărâre cu privire la analiza stadiului  

de înregistrare a datelor în registrul agricol. Părerea mea este că registrele nu o 
să fie niciodată total completate pentru că primim lunar cereri de deschidere noi 
roluri agicole, se fac acte de vânzare-cumpărare, succesiuni. Deasemenea 
consider că stăm bine și la registrul agricol în format electronic. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la  

manopera lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Cungrea, județul Olt. 

 Dl.Primar: 
-Având în vedere faptul că s-au majorat salariile angajaților de la serviciu 

trebuie să majorăm și tariful orar la manopera lucrărilor și serviciilor prestate de 
către acesta.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
4. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unor mandate speciale  

reprezentantului Vlad Cosmin Marian în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru 
încheierea Actelor Adiționale la Contractele de delegare nr.6867/18.06.2018 și 
nr.2542/06.12.2021, aferente Serviciului Public de salubrizare a localităților din 
Județul Olt. 

Dl.Primar: 
- Am primit o adresă de la OLT-ECO cu privire la acordarea unor 

mandate speciale reprezentantului comunei în Adunarea Generală a Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru 
încheierea celor două actelor adiționale.   

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
5. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este propus  

și ales cu unanimitate de voturi domnul Ban Claudiu Laurențiu. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 
                LICĂ Ioan                                  DOBRE Carmen Cristiana         


